qq 5.

# Soliloquium

**A**nselmus. **S**ed fortasse diuitias mundiales. pompas seculares. et delicias carnales o aia mea diligit. et propter hunc mundum inuite derelinquis. **S**ed attende quod caduca et fragilia sunt hec. **D**ic ubi reges. ubi principes. ubi omnes predictorum dilectores. **T**imeo quod multi ex ipsis heu extermiati sunt. et ad inferos descendenterunt. **Q**uid nunc eis predest supbia. quod diuitiarum iactantia. **N**isi enim plus diligis mundum quam deum. seculum quam claustrum. gulam quam abstineriam. luxuriam quam continentiam sequitur diabolus. et ibit cum eo ad eternum supplicium. **A**ugustinus. Qui floruit felicitate seculi. percutit virtute dei. floruit ad tempus. peunit in eternum. floruit falsis bonis peunit versatim. **I**de. Si in hoc seculo aliqd nos habere delectat. deus quod possidet omnia expedita mente possideamus. et in ipso habebimus quodcumque felicitatem desideramus. **B**re. Nec diuiti ob sunt opes si eis bene utatur. nec paupem estas immundabiliter facit si in inopias sorores pecti non caueat. **S**ed adhuc o anima inuenies quod obijcas dices. **M**undum despicio. sed amicos. parentes et cognatos derelinqueremus valero. Friuola o anima est hec obiectio. **B**erinus. **F**idelis fimo et oī acceptio digna. **S**i immixtum est ostendere priorem vel intermissionem propter christum purissimum est. **O** dirum priorem. o seuā mīsericordia non pareres sed temptores. quod te malunt pire cum eis quam regnare sine eis. **H**iero. **L**icet sparsa crine et scissis vestibus. ubera quod te nutrit ratum ostendat. licet in limine per iaceat. quod pertinet prius mīsericordia. propter calcatum prius pectus sicca oculi. et ad vexillum crucis euola. **S**olū pietatis genitrix est in his fuisse crudeles. **C**hryso. **A**n ignoras o anima quod habet iustum. hoc prius et matrem et oī amicum. **Q**uid sequitur mortuos. sequere viuum. et dimittere mortuos sepelire mortuos suos. **A**lia. **J**á ex verbis tuis o homo perpendo. et ex multis experimentis cognosco. quod etiam mundus in seipso aruit. **S**ed adhuc heu in multorum cordibus floret. qui amaritudines mundi diligunt. fugient sequuntur. labentem amplectuntur. dic quod est tantum cecitas ratione. **H**oc.

**O** anima an ignoras quod tanta delicate et tanta nobilis es a sponsu tuo auctore omnium codicis. quod sine dilectione esse non potes. **H**iero. **i** epula ad custochium. Difficile est humana anima non amare. necesse est enim ut mēs nostra ad quicunque trahatur affectus. **U**nde sum Berinus. etiam oportet quod aut in summis aut in infimis delectari. **I**gitur fuius **B**re. in mora. Quia sunt nonnulli qui vitā suā negligunt. dum transitoria appetunt. et

eterna non intelligunt. vel intellecta ostendunt. dolor non sentiunt dum vulnerati sunt. Unde heu se miseri in bonis esse putant. exiliū quasi patria diligunt. et in cecitate quasi lumis claritate exultant. **E**cce contra electorum metes dum contra transitoria quasi nulla spectant. ad quod sunt addite regnū. **L**ungs eorum affectui nihil extra deum sufficiat. in sola contemplatione codicis descendunt. supnis iteresse ciuiibus appetunt. et adhuc in mundo positi extra mundum surgunt. **H**ec **B**re. **I**de super ezechiel. Dulcedo videlicet in rebus humanis. sed eis quod nullaz de celestibz dulcedinem excepti sunt. Quia dum mens humana minus eterna intelligit. tanto dulcer in tempore regescit. **S**ed si quis iam cordis lingua gustaverit quod sit illa dulcedo celestium primorum. huic quanto dulcius fit quod in te videtur. tanto magis in amaritudinē vobis. et omne quod foris sustinet. **A**nia. **N**e quod o homo percrastines mibi aliquid de mundo et celesti gaudio edisserere. quoniam virtus quae natura perfecta cognita. rursum renuntiatur. et ad alterum assequenduz studiosus me extendat. quod puto quod si bonum non amat nisi cognoscet. ita malum non devitatur nisi intelligatur. **H**oc. **O** anima estimo quod mundanum gaudium (si non potest dici gaudiū. et non potest flagellum in cognitione) nunquam perfecte cognoscit. nisi cum perfecte despiciat. **U**nus sicut a perfectis mundi et temporibus tradit. mundanum gaudiū potissimum quodque contemptibile est mundum. **P**rimo quod habilitate in obiecto. **Q**uid enim est seculi letitia. **R**endet **A**ugustinus. impunita nequaquam. **i** luxuriari. inebriari. comes a tonibz vacare. vanitatem intendere. et per his in hac vita nihil malis sustinere. **P**utat enim mali se esse in delictis cum non corriguntur per suis nequaquam. **E**t ignorans quod sic dicit **A**ugustinus. nihil infelicitate est felicitate peccatorum. quod penaliter infirmitas nutritur. et mala voluntas roboretur. **S**ed hoc impunitate in subiecto. **A**nimam enim peccatis deformata est subiectum mundani gaudiū. quem letat cum maleficerit. et exultat in rebus pessimis. **V**erum bene dicit beatus **H**iero. quod ridere et gaudere cum hoc seculo. non est factus hominis sensatio. sed freneticus. **R**euerat o anima cor mundum non cum hoc seculo immundum. sed cum deo cum deo letum est et iocundum. **T**ercio hoc breuitatem in seipso. quod gaudiū hypocrite ad instar puncti. **H**ypocrita est hic mundus. cum gaudiū est ad instar puncti. quod nec latet nec longum nec alcum est nec profundum. **A**ugustinus super **J**ohannem. **L**etitia seculi vanitas est. cum

magnodēsiderio sperat ut veniat. et nō potest teneri cū venerit. **O** anima q̄s breuis. q̄s fragilis et q̄s caduca ē mūdana leticia. Breves em̄ dies homis sunt. Quarto habet tristitia in em̄o. q̄r ducit heu miseri i bōis dies suos. et i puncto ad infernum descēdit. Extrema em̄ talis gaudij luctus occupat. Immo o anima si vales discernere. tale gaudiū habet semper tristiciā admixtaz in actu suo. q̄d semper necesse est q̄ p̄sumat sua p̄turata conscientia. In ignoras o aia q̄ nō dimitius pdurat leticia q̄ est in comedendo et bibendo. q̄ durat tristitia q̄ ē esuriendo et sibi ciendo. sic est de om̄ib⁹ alijs. Quinto habet miseriā magnā in affectu p̄prio. q̄ est spiritualis gaudij impedimentū. **O** anima agno sc̄ q̄ miser est h̄ mūdus. et q̄ miserrimi qui sequunt ipm. Temp em̄ mūdana gaudia excluserū homines a bt̄a vita. **Bern.** **O** q̄s vilis est q̄s inutilis ē mūdana solatio. et q̄d plus est metuendū. q̄ vere ac sc̄tē cōsolatio nis est impedimentū. Rennuas iḡf o anima mea in mūdo delectari. si vis de dī me moria consolari. **Hec Bern. Aug.** Letera creatura vilescat ut creator in corde dulcescat. **A**nia Jam mundū despicio. iam falsam leticiā. verā tristiciā. falsam dulcedinē et verā mundi amaritudinē agnoscō. et ob h̄ nō immerito hec om̄ia fū tuū soliliū p̄tem no. Sed q̄r sicut afferis sine dilectione esse nō valeo. dic queso q̄d agā. quo me cōuer tam. vbi dilectionē cōuenientē inueniā.

**Homo** **O** anima si teipaz pfecte cognosceres. et tui cognitione mundū et om̄ia q̄ in mūdo sunt p̄tēneres. et discere posses quaz p̄solutionē i tua dilectōe affectare nō imerito deberes. **O** anima si te naturā celestez intelligeres. pculdubio terrenā p̄solutionez abborres. Erubesce iḡf cōsolari i sceno. que nō potes nisi in summo faciari. Flatu rae (vt puto) celestis. et celestē p̄solutionē (sicut cēstimo) naturalis si carnal' insania p̄mitterer appetis et req̄ris. **Bern.** **O** q̄s dulce et delectabile esset. adiūcto diuini amoris cōdimento. fū naturā viuere. si carnalis insania nos p̄mitteret. qua sanata. statim naturalib⁹ natura arrider. **A**nia Et q̄d est p̄ me fū naturā viuere. **Hō** Propriissime fū naturā viuere est in terris celestē vitā ducere. ab exteriorib⁹ ad interiora redire. ab interiorib⁹ ad lugna ascendere. et facere

om̄ia fū nobilissimū q̄d est in homī p̄cel lens. H̄ est fū intellectū. **Hec phs. iii. ethi.**

**A**nia Potest ne alīq̄s in terris. et i hac lachrymarū valle celestē vitā ducere. **Hō** mo **O** anima si de meis v̄bis tanq̄s homis p̄cōris dubitas et miraris. audi Augustinū et aplm paulū. Ecce q̄d dicit Aug. Cū eternum aliqd p̄ cognitionē et amorē capimus mente iā non in hoc mūndo sumus. Unde est quod dicit apostol? Nostra cōversatio in celis est. **O** anima mea puto iḡf p̄ verius es vbi amas q̄ vbi animas. q̄r quicqd dili gis ipa dilectionis vi in eius similitudinem trāfformaris. Si ḡ celestia contēplaris. si celestia diligis. quomō iā nō in celis cōmoraris. que celestib⁹ spiritib⁹ in vita assimilari. **A**nia Heu heu iā me infelicem et miserā. miserabiliter multo iā tempe excedat sentio. que tanto tempe p̄ cognitionē nem in temporalib⁹ et terrenis rebus oberraui. **D**undanis et vilib⁹ me p̄ amorez alligavi. de quib⁹ paucā consolationē. multam vero amaritudinē et desolationē. modicaz et val de exilem leticiā. sed variam et sepe magna cordis tristiciā sumpsi. Dic ergo iam queso o homo q̄ est celestis consolatio. et si quomodo possem ad ipam ptingere in hac valle lachrymarū et misericie. Quid est quod in deo meo inuenio. cū tam libenter et tam faciliter om̄ia ppter ipm cōtemno. cū dico intra meipsum cū gaudio. Deus cordis mei deus pars mea in eternū. Quid est quod in illa breuissima hora i dilectō meo degusto. cū om̄ia dura et amara et aspera gaudēter et hilariter ppter ipm sustinere totis viribus cōcupisco. et dico. **Hibi** adberere deo bonū est. Et quis me separabit a charitate christi. **Homo** Scdm Bern. o anima hec cōsolatio nihil aliud ē q̄s gratia quedā deuotiois. pcedens de spe venie. et gustus boni. licet exiguis. et suauissima quedā delectatio. qua benign⁹ deus afflictam recreat animam. q̄ anima ad deū req̄renduz inuitat et ad diuinū amorē accenditur vehementer. **Hugo de sc̄tō victore.** **O** anima q̄d putas est tam dulce et tā suane. q̄d in recordatione dilecti deuotas anias soleat tangere. et tā sua uiter afficere. vt iam totalitā seip̄s alienari incipiāt. Exhilarat p̄sciētia. et in obliuione venit om̄um dolorum memoria. exultat animus. clarescit intellect⁹. cor illuminatur. affectus iocundat. Jam nesciūt vbi se cōspū